

**Protokół nr 31/13**

**z posiedzenia Komisji Gospodarki i Budżetu odbytego w dniu 11.02.2013 r.  
o godz. 9<sup>00</sup> w Sali nr 12 przy Pl. Mickiewicza 2 w Ciepłowodach.**

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji wg załączonej listy obecności. i goście zaproszeni: Przewodnicząca KGW Ciepłowody- p. Halina Gulej, Prezes stowarzyszenia TOUR Aktywni- p. Bartłomiej Bielas.

Przewodniczący Komisji przedstawił porządek posiedzenia, do którego nie wniesiono uwag.

Porządek posiedzenia przyjęto jednogłośnie, stanowi załącznik do protokołu.

Przew. komisji- poprosił o przedstawienie zakresu zadań i planów na przyszłość przedstawiciela stowarzyszenia – P. Bartłomieja Bielasa.

P. Bielas- przybliżył zebrany zakres działalności stowarzyszenia, którego działalność rozpoczęli w miesiącu wrześniu. Podjęli owocną współpracę z ząbkowickim inkubatorem organizacji pozarządowych. Obecnie z klubem Słęża Maxbud złożyli wniosek do Funduszu inwestycji obywatelskich o rozpisanie programu sportowego na dowóz dzieci na treningi, wynajęcie trenera oraz przygotowanie imprez sportowych. Przygotowują drugi wniosek w ramach akcji młodzież w działaniu. W ramach tego chcą aby powstała ścieżka szlak legend i wypożyczalnia rowerów. Kolejny wniosek jaki zamierzają złożyć do funduszu amerykańskiej organizacji „Równać szanse”. Planują spotkanie z członkami stowarzyszenia, na którym chcą zatwierdzić plan na ten rok. Wszystkie zadania opierają się na współpracy z gminą, promocji Gminy.

Proklamują bractwo rycerskie do którego należy już 5 osób. Kolejną grupą jest sekcja sportowa dziewcząt. Mają status wstępny jak będą chciały zostaną zarejestrowane jako nieformalne stowarzyszenie w starostwie.

Przeprowadzono turniej siłowania na rękę, na którym można było wygrać bardzo atrakcyjne nagrody (tablet, mp3, puchary, dyplomy)

Nabierają w tym zakresie doświadczenia, wiedzą jak organizować takie imprezy, jak promować i zachęcać do udziału. Chcą działać w taki sposób aby wszystkie te działania były bezpłatne dlatego korzystają z możliwie dużej ilości programów w ścisłym kontakcie z inkubatorem organizacji, który podsyła różne pomysły.

Ten rok jest na podjęcie różnych działań i rozeznaniu jak to będzie działało. Podjęto współpracę z innymi stowarzyszeniami, wpisali się do dolnośląskiej organizacji stowarzyszenia.

Radny Stelmach- miło słyszeć, że takie działania zostały podjęte w tak szerokim aspekcie z możliwością zaangażowania młodzieży. Chciałby aby to stowarzyszenie swoim zasięgiem objęło teren całej Gminy, aby spopularyzować te działania we wszystkich miejscowościach i o ile się da to poszerzać te spektrum działania, wychodzić do młodzieży z całej Gminy. Poprosił o przybliżenie osób, które działają w ramach stowarzyszenia.

P. Bielas- poinformował o 25 osobach działających w stowarzyszeniu. Swoim działaniem chcą objąć całą gminę, opracowują strategię współpracy działań w poszczególnych miejscowościach. Docierają do wszystkich poprzez reklamę i księdza. Planują zorganizować zebranie z sołtysami i omówić zakres współpracy, zakres zadań i sposób ich wykonania.

Do stowarzyszenia przyjmują wszelkie osoby, które chcą działać.

P. Sekretarz- podkreśliła, że niezmiernie ciekawie się słucha P. Bartka jak mówi o tych działaniach, także bez większego przekonywania chce się w nich uczestniczyć.

Ta współpraca z pozarządowym sektorem jest dla państwa i Gminy niezmiernie istotna, bo coraz więcej środków pojawia się na taką działalność dla organizacji pozarządowych. I tutaj to o czym już mówił P. Gluza już wielokrotnie namawiając KGW do założenia stowarzyszenia, w ten sposób pojawia się możliwość pozyskania dodatkowych środków, których brakuje na takie działania w budżecie Gminy. Panie z inkubatora zasypują ich, o czym wspominał P. Bartek nt możliwości pozyskania środków i są to środki, które nie są refundacją a dotacją i w 100% pozwalają na realizację określonego zadania. Współpraca stowarzyszenia z Radą, z gminą, z komisją jest niezmiernie wartościowa, tym bardziej, że jest to inicjatywa ludzi młodych a nie narzucanie oferty kulturalnej z którą ciężko jest trafić. Młodzież wychodzi sama z różnymi propozycjami, zachęcając innych a wiemy jak ciężko jest dzisiaj wyrwać tą młodzież z domu i zmobilizować ją do zaangażowania w te działania na rzecz kolegów, przyjaciół. Bardzo cieszy fakt, że taka działalność jest prowadzona, że jest tyle różnych, ciekawych pomysłów w ramach których można pozyskiwać środki. Zapewniła, że na pewno ze strony Rady i Gminy działania te będą wspierane. Rada co roku uchwała program z organizacjami pozarządowymi, w ramach którego ustalone są priorytety, kierunki działań, gmina może wspierać działania stowarzyszeń w formie dotacji, w formie wsparcia bądź powierzenia różnych działań. Jest to godne podziwu, poparcia i wsparcia.

Radna Kozyra Habiak- zapytała na czym polega współpraca stowarzyszenia z klubem sportowym.

P. Oracz- klub poprosił Stowarzyszenie o pomoc w zakresie załatwienia spraw formalnych związanych z KRS. Jest problem ze skontaktowaniem się z przedstawicielami klubu. Oni dostają pieniądze z budżetu Gminy, wspomaga ich rada sołecka. Środki te można zainwestować, czynić starania o pozyskanie dodatkowych środków, jak temat zostaje poruszony z klubem to w odpowiedzi słyszy, że środków jest mało. Nie mają załatwionych spraw proceduralnych dlatego mają problem ze złożeniem wniosków i aplikowanie o środki.

P. Sekretarz- trudno jest, wiemy, że jest grupa osób, która chce wspierać młodzież w rozgrywkach w piłkę nożną. Życie osobiste i zawodowe może nie w 100% pozwala na zaangażowanie. Ta postawa rozszczeniowa jest trochę dziwna, próbowali wspierać stowarzyszenie, Pani Ewa Poczta składała wnioski ale skoro stowarzyszenie nie miało załatwionych spraw proceduralnych, stąd wnioski w Urzędzie Marszałkowskim były odrzucane. Jest tam kilka osób w stowarzyszeniu i 1 z nich mogła by przyjść i powiedzieć o trudnościach czy problemach.

Radna Witek- dodała, że klub nieodpłatnie korzysta z boisk Orlika czy hali sportowej.

Klub wspomagamy finansowo a ich postawa jest lekceważąca, tym bardziej, że nie pierwszy raz byli zapraszani i nie w celu rozliczenia a zastanowienia się jak im pomóc.

Radny Stelmach- kiedyś w te sprawy sam był mocno zaangażowany, sam w tym uczestniczył i jakoś to funkcjonowało. Rozmawiał z 1 osobą z Zarządu klubu, która obiecała, że jak będą mieli walne zebranie to zostanie poproszony. Służył im zawsze pomocą, zobowiązał się, że przeprowadzi rozmowy z prezesem, aby ich zmobilizować i zachęcić do uregulowania formalności i pozyskiwania środków. Zaproszenie dostali na posiedzenie komisji ale potraktowali nas lekceważąco, nie po raz pierwszy. Dostają pomoc finansową z budżetu Gminy jak i funduszu sołeckiego. Powinni poinformować nas o działalności a z celowości środków jakie otrzymują rozliczyć się, Bo z działań ich przynajmniej on nie jest zadowolony.

Radna Kozyra Habiak- zapytała czy stowarzyszenie za wynajęcie sali w szkole musi płacić.

P. Sekretarz- P. Dyrektor ma ustalony regulamin wynajmu pomieszczeń wraz z cennikiem, więc jeśli miało by to być wsparcie Gminy, to należy złożyć wniosek do

Gminy, który po rozpatrzeniu przez P. Wójta i zgodę na udostępnienie nieodpłatne, rozliczenie następuje pomiędzy urzędem a szkołą.

Radny Wolski- za zasadnie uznał zwolnienie stowarzyszenia z opłat tym bardziej jeżeli chcą coś robić i robią dla Gminy. Klubowi się też pomaga a mimo zaproszeń nie ma z ich strony żadnego odzewu. Pozwoli to odciążyć na starcie ich finansowo.

P. Bielas- poinformował, że oni chcą działać korelacyjnie. Nie założyli stowarzyszenia po to aby to kolidowało z działaniami grup, które są w Ciepłowodach, nie chcą być zarzewiem konfliktów.

Radna Witek- nie o to chodzi, cieszy fakt działania stowarzyszenia, tylko że klub dostaje dofinansowanie z budżetu i z rady sołeckiej i wykazują się brakiem szacunku do rady, rady sołeckiej, komisji. Nikt nikogo nie ma zamiaru tutaj rozliczać a jedynie pomóc w rozwiązaniu problemów. Wy działacie z pełnym zaangażowaniem i nie macie nic a ktoś kto dostaje 38 tys, traktuje nas niepoważnie. Chwała im za to, że to robią ale i nas niech potraktują we właściwy sposób.

Radny Wolski- sytuacja może się zmienić, pieniądze może dostać stowarzyszenie, które działa z takim zaangażowaniem.

P. Sekretarz- mamy porównanie dwóch jak różne działających grup, wiemy że są do przejścia określone procedury, można nawiązać współpracę z inkubatorem i innymi organizacjami. Spotkaliśmy się tutaj aby usłyszeć o tym jakie macie problemy, zaoferować swoją pomoc w ich rozwiązaniu. Wysyłano zaproszenia już dwukrotnie do klubu z wyprzedzeniem czasowym, które pozostały bez echa a mówi się tylko, że brakuje kasy.

Radny Stelmach- chciałby aby zintegrować te działania stowarzyszeń na różnych płaszczyznach.

Radna Witek- po to jest to spotkanie aby z doświadczenia stowarzyszenia, które przeszło już kroki proceduralne skorzystało KGW czy klub sportowy. Chodzi przede wszystkim o pozyskiwanie środków, które nie może pozyskać gmina czy szkoła a są wszelkie możliwości do pozyskania ich w ramach założonych stowarzyszeń.

P. Zielonka- podkreśliła, że klub ma  $\frac{1}{4}$  budżetu GOKiP-u na funkcjonowanie ośrodka więc nie jest to mała kwota. Gmina jest na tyle mała, że musimy działać razem, nie może być mowy o konkurencyjności a raczej na wypracowaniu wspólnej strategii działań. Zadeklarowała swoją pomoc w zakresie prowadzonych działań, cała infrastruktura, którą dysponuje może być też do dyspozycji. Namawiała do pisania wspólnych projektów, które w takim wykonaniu są dużo lepiej promowane, jest więcej możliwości do pozyskania środków pozabudżetowych.

Cała procedura przejścia, rozpisania, rozliczania projektu nie jest łatwą sprawą dlatego też i pod tym względem oferuje pomoc swojej księgowej. Przy projektach wymagających wkładów własnych jest w stanie ten wkład zabezpieczyć. Jest jej trudniej dotrzeć do grupy młodzieży, a stowarzyszenie to robi. Z bazy lokalowej też możecie korzystać nieodpłatnie, bo chodzi o to aby działać dla dobra tej Gminy. Cieszy się, że wraca temat ścieżki rowerowej, mamy już infrastrukturę pod to. Myślała o szlaku legend pod kątem tego aby to żyło. Cieszy się, że to jest robione i jest potrzebne.

Radny Wolski- jest fanem jazdy na rowerze, cieszy się, że taki pomysł jest realizowany w połączeniu z infrastrukturą, która została wykonana.

P. Sekretarz- odnośnie infrastruktury, to byli i sceptycy, którzy uważali po co ta wieża itd.

Pomysł jednak okazał się trafiony w 100% i warto było wbrew tym negatywnym opiniom robić swoje.

Wspomniała o wizycie w Nadleśnictwie w dyrektorem ZDP w kwestii remontu drogi Muszkowice- Piotrowice. Kolejny krok w tej sprawie to spotkanie Starosty z Dyrektorem Nadleśnictwa w celu omówienia kwestii remontu i dołączenie do szlaku jaki robi opactwo cystersów w Henrykowie z naszym szlakiem, bo byłby to super produkt turystyczny.

P. Zielonka- w okresie letnim można by było zrobić rajd szlakiem legend i w perspektywie pomyśleć o rozbudowie dróg dojazdowych dla rowerów czy nordic walking a trzeba wcześniej wiedzieć, które to drogi i co tam trzeba zrobić. Wstępnie nawiązała kontakt ze stowarzyszeniem z Kamiennika. Można zrobić taką dużą imprezę fanów rowerów. Wtedy poznalibyśmy ten szlak i dalej coś robić na bazie tego.

P. Gulej- miała okazję uczestniczyć w takim rajdzie rowerowym do Srebrnej Góry, który okazał się rewelacyjny.

P. Sekretarz- takie rajdy rowerowe mają na celu promowanie zdrowego stylu życia, atrakcji turystycznych regionu dlatego można do Starostwa Powiatowego się zwrócić o to aby w 2014 r. taki rajd rowerowy się odbył na terenie gminy Ciepłowody. Tam nie ma jakiejś rywalizacji a przejazd połączony z turniejami, kielbaską itp.

Radny Stelmach- dodatkowo można to uatrakcyjnić jakimś konkursami o znajomości regionu.

Radny Wolski- nasz teren jest przystosowany do takiej rekreacji.

Radny Oracz- pomysł z wieżą był bardzo trafny, wiele osób na spacer w niedzielę tam się wybiera co widać po zdjęciach jakie dołączają w internecie.

Radna Kozyra Habiak- zgłosiła na wieży do poprawy schody, których odległość jednego od drugiego jest 0,5m, poza tym się chybocą.

Radna Witek- należy tam także zadbać o porządek dlatego może będzie możliwość tam wysłania pracowników interwencyjnych.

P. Sekretarz- zadeklarowała, że na pewno będą tego pilnować.

P. Gulej- Przewodnicząca KGW- poinformowała, że jest na tym stanowisku od 2 lat. Koło działa prężnie, promując gminę. Zawsze na początku roku mamy zebranie na którym ustalamy plan działań całoroczny. W ubiegłym roku dzięki hojności rady sołectkiej od której koło otrzymało 3 tys. zł. zrobiono remont pomieszczeń, zakupiono meble, sprzęt. W kuchni przygotowują potrawy bożonarodzeniowe.

Organizowali spotkania na których można było pozyskać wiedzę z zakresu nauki robienia kwiatów a także organizowane były zajęcia kulinarne z dziećmi.

P. Zielonka- te warsztaty kulinarne są finansowane z programu jaki złożyła do Qwsi, cały rok będą finansowane te zajęcia i chcą założyć Koło Gospodyń Mniejszych.

Radna Witek- zachęcała KGW do założenia stowarzyszenia co daje możliwości pozyskiwania środków na różne cele i zadania.

P. Gulej- temat trudny, brak takiego lidera, który by poprowadził całą procedurę, w kole została mała grupa osób a sama nie podoła.

P. Zielonka- formalne zawiązanie stowarzyszenia daje o wiele większe możliwości i stwarza szansę pozyskiwania środków pozabudżetowych. Ona może pisać projekty i jako instytucja może też być partnerem wiodącym.

Radny Oracz- na najbliższe spotkanie KGW zobowiązał się zrobić prezentację w której przedstawi korzyści jakie płyną z założenia stowarzyszenia. Poprosi P. Bartka i wspólnie przygotowują dokumenty proceduralne, wyłącza z zakresu ich działań, a KGW będzie działać dalej tak jak do tej pory.

Ustalono, że na następne spotkanie KGW zaproszeni zostaną: Radny Oracz, Bartłomiej Bielas, Przedstawiciel Inkubatora i P. Kierownik GOKiP.

P. Sekretarz- zaoferowała pomoc jeśli chodzi o załatwienie spraw formalnych związanych z założeniem stowarzyszenia.

Wszyscy zaoferowali pomoc w założeniu stowarzyszenia, zachęcając do nawiązania współpracy ze stowarzyszeniami, pozwoli to na pozyskiwanie środków na zadania o różnym spektrum.

Radny Stelmach- podkreślił, że środki jakie są przeznaczane na klub są niezmiernie potrzebne na prowadzenie ich działań takich jak:

dojazdy na mecze, sędziowie, zgłoszenia zawodników, utrzymanie boiska, ubezpieczenie, woda, energia. Nie podjęto konkretnych działań i kroków, jednak jak

podkreślił, wszelka działalność ze strony osób, które są w to zaangażowane prowadzona jest nieodpłatnie.

Zadeklarował, że podejmie się rozmów z przedstawicielami klubu i myśli, że to wszystko się zmieni, zostaną uregulowane sprawy proceduralne i będzie można również pisać wnioski o pozyskiwanie środków.

Radny Oracz- w podsumowaniu całej dyskusji podkreślił, że współpraca stowarzyszeń i instytucji jest bardzo ważna, daje duże możliwości pisania różnych projektów i pozyskiwania środków. Niezmiernie istotna jest też integracja pokoleń.

Odnosnie KGW to ustalono, że na najbliższym spotkaniu KGW, radny M. Oracz przygotowuje prezentację multimedialną w zakresie korzyści i możliwości jakie daje KGW założenie stowarzyszenia.

Ad. 2

brak

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący komisji- Mateusz Oracz zamknął posiedzenie Komisji Gospodarki i Budżetu.

**Protokołowała**  
**Jadwiga Bartusiak**

**Przewodniczył**  
**Przewodniczący Komisji Gospodarki i Budżetu**  
**Mateusz Oracz**

*Mateusz Oracz*